Secundam Quæstuarie speciem qua Artifi-
cialis est, explicat.

Et autem genus aliud artis quærendi,
Equam appellant maximè & meritissimò
artem pecunia quærendæ, propter quam nul-
lus videtur diuitiarum & rerum quæsitatum
finis esse: quam unam & eandem esse at-
que eam quæ à nobis modò dicta est, multi
existimant, propter similitudinem ac vicini-
tatem. Sed neque eadem est atque ea quam
diximus, neque longo ab illa distat interuallo. (Constat autem earum altera, natura, al-
tera, non natura, sed usu quodam potius &
arte tractatur, atque exercetur.) Atque hinc
de ea disputandi cōcordium sumamus. Uni-
uscuiusque rei, quæ paratur ac possidetur,
duplex usus est. Utique autem per se qui-
dem est, utrum non similiter per se: sed al-
ter rei accommodatus, ac proprius: alter a-
lienus, neque proprius: verbi gratia, calceum
induere & calceum permutare. Utique e-
nim modo calceo uti licet. Nam etiam qui
calceum uno aut viatu permutat cum eo qui
eget calceo: utitur ille quidem calceo, qua-
ratione calceus est: sed non ex usu pro-
prio. Non enim permutationis causa fa-
ctus calceus est. Idemque de alijs rebus
quæ parantur, ac possidentur, sentiendum.
Nam permutandi ratio omnibus in rebus
Iocum habet: eaque primū quidem du-
xit initium ex eo quod est naturæ consen-
taneum, quia homines aliarum rerum maio-
rem, aliarum minorem copiam, quam satis
esset, habebant. Ex quo licet intelligere,
cauponariam, seu mercaturam sordidam,
quam profitentur, atque exercent iij qui
ab aliis emunt, quod pluris revendant,
non esse partem artis pecunia quærendæ
natura, nam quoad eis satis esset, ca-
tenus rerum commutationem necessario fa-
cerent. In prima igitur societate, hoc est,
in domo, perspicuum est, commutatione
non opus esse, sed tum denique, cum iam
maiior societas est: inter illos enim eorumdem
omnium erat communio: hi autem à multis
semoti ac sciuncili. rursus etiam alia commu-
nia inter se habebant, quæ pro cuiusque e-
gestatibus necesse erat inter se impetriri,
quemadmodum etiam nunc multæ faciunt
barbaræ nationes: ipsa enim utilia cum uti-
libus commutant, nihil amplius: ut vi-
num pro frumento dantes, & accipien-
tes: & unumquidquid aliud tale. Talis igi-
tur permutandi ratio neque auerfa à natura est,